
Nº 13, quarta-feira, 18 de janeiro de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00008/2017 ao Convênio Nº 781254/2012. Con-
venentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, Unidade Gestora: 153115, Gestão: 15236. Convenente : FUNDA-
CAO UNIVERSITARIA JOSE BONIFACIO, CNPJ nº 42.429.480/0001-
50. Prorrogação dos prazos de execução de 01/11/16 para 01/05/17 e de
vigência de 15/01/17 para 15/07/17.. Valor Total: R$ 450.000,00, Vigência:
28/12/2012 a 15/07/2017. Data de Assinatura: 16/01/2017. Signatários:
Concedente : ROBERTO LEHER, CPF nº 754.562.817-91, Convenente :
SYLVIA DA SILVEIRA MELLO VARGAS, CPF nº 004.360.707-15.

(SICONV(PORTAL) - 17/01/2017)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 95/2016

O Pregoeiro torna publico o resultado de julgamento do
pregão 95/2016 referente ao processo nº 23079.008862/2016-48. On-
de sagrou-se vencedor a empresa MEDSUR COMERCIO DE MA-
TERIAL HOSPITALAR, PARA OS ITEN 01 E 02. ATT NELSON
GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI

(SIDEC - 17/01/2017) 153152-15236-2017NE800764

PRÓ-REITOR DE GESTÃO & GOVERNANÇA

AVISO DE SUSPENSÃO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, por
meio da Pró-Reitoria de Gestão e Governança, comunica a SUSPEN-
SÃO da sanção de impedimento de licitar e contratar com a união pelo
prazo de 6 (seis) meses (período de 10/01/2017 a 09/07/2017), aplicada a
A&R COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP, CNPJ -
13.050.599/0001-10, através do Processo Administrativo nº
23079.059526/2016-63, publicada no D.O.U. nº 9, seção 3, de
12/01/2017, uma vez que foi concedido efeito suspensivo ao recurso in-
terposto pela licitante, com base no art. 109, §2º da Lei nº 8.666/1993.

IVAN FERREIRA CARMO
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

Objeto: Contrato de concessão nº 002/2017, conduzido pelo Processo
Administrativo nº 23083.005008/2014-07, firmado entre a Universida-
de Federal Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a
empresa L S SANTOS BAR E RESTAURANTE - ME, CNPJ nº
24.464.942/0001-99, denominada CONCESSIONÁRIA; objeto:con-
cessão administrativa de uso de espaço físico para exploração de serviço
de lanchonete por meio de trailer móvel a ser instalado no Instituto de
Biologia da UFRRJ. Conforme Edital Convite nº004/2016 e anexos.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 839553/2016. Nº do processo: 23091.000380/2017-
62. Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Unidade
Gestora 153033 Gestão: 26264. Convenente: Fundação Guimarães Duque
CNPJ 08.350.241/0001-72. Apoio à execução administrativa e financeira
do projeto "Desenvolvimento de um modelo de implantação de tecno-
logias de convivência com o semiárido". Valor Total: 2.784.000,00. Valor
da contrapartida: 0,00. Crédito orçamentário: PTRES 110263. Fonte Re-
curso: 0100. Empenhos nº: 2016NE801707 e 2016NE801706. Vigência:
30/12/2016 a 31/01/2018. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2016. Sig-
natários: Concedente: José de Arimatéa de Matos, CPF 188.805.334-87,
Convenente: André Pedro Fernandes Neto, CPF 673.067.214-5.

AVISO DE PENALIDADE No- 1/2017

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO -
UFERSA, no uso de suas atribuições regimentais, resolve homologar as De-
cisões n.º 34/2016 e nº 35/2016 da Pró-Reitoria de Administração - PROAD,
que, após a realização do devido processo legal de nº 23.091.001.476/2014-
03 no bojo dos autos em epígrafe, verificou a inadimplência contratual vo-
luntária por parte da empresa MEGA FERRAMENTAS LTDA - ME,
CNPJ: 12.538.250/0001-69, e decidiu pela sanção de "multa de 10% sobre o
valor do contrato (item 25.3.d, do edital nº 48/2014, e artigo 87, II, da Lei
8.666/93), que, no caso concreto, foi calculada em R$ 103,50 (Cento e três
reais e cinquenta centavos)", bem como o registro no SICAF da pena de
"suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de
contratar com a Administração, pelo prazo de 01 (um) ano com esteio no
item 25.5 do supracitado edital e artigo 87, III, da Lei 8.666/93".

Mossoró, 17 de janeiro de 2017.
JOSÉ DE ARIMATÉA DE MATOS

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080016478201680 . Objeto: Locação de Imóvel para
atender ao Campus Joinville da UFSC. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: PARECER n.
00236/2016/JUR/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Dispensa em
04/05/2016. CESAR DIRCEU OBREGAO AZAMBUJA. Procurador
Federa. Ratificação em 16/05/2016. JAIR NAPOLEAO FILHO. Pró
Reitor de Administração. Valor Global: R$ 1.499.936,28. CNPJ
CONTRATADA : 09.227.699/0001-00 LABRAM EMPREENDI-
MENTOS E PARTICIPACOES LTDA.

(SIDEC - 17/01/2017) 153163-15237-2016NE800050

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080075334201665 . Comunicamos a suspensão da
licitação supracitada, publicada no D.O.U em 28/12/2016 . Objeto:
Contratação de empresa, por meio do Regime Diferenciado de Con-
tratações Públicas (RDC), para fornecimento de material e mão de
obra destinados à reforma das quadras externas e urbanização do
complexo esportivo do Centro de Desportos (CDS) da Universidade
Federal de Santa Catarina.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 17/01/2017) 153163-15237-2016NE800036

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 339/2016

Objeto: Registro de Preços para a eventual contratação de serviço
especializado em recolhimento , acondicionamento, transporte, tra-
tamento e destinação/disposição final, ambientalmente adequada, de
transformadores contendo óleo com Bifenilas Policloradas (PCBs), e
piso contaminado pelo mesmo óleo, para a UFSC. Empresa ven-
cedora da licitação: SANIPLAN ENGENHARIA E SERVICOS AM-
BIENTAIS LTDA. Valor global: R$ 143.520,0000.

(SIDEC - 17/01/2017) 153163-15237-2016NE800036

PREGÃO Nº 365/2016

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de reagentes,
vidrarias e utensílios de laboratório para atender ao Departamento de
Análises Clínicas do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal de Santa Catarina. Empresa(s) vencedora(s) da licitação: ME-
DLAB PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA EPP e UNITED
CHEMICALS INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA ME.Valor
global: R$ 5.367,4900.

GRAICE DE FARIA
Pregoeira

(SIDEC - 17/01/2017) 153163-15237-2016NE800036

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2017 - UASG 150232

Nº Processo: 23080049331201676 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para fins de aquisição de PEÇAS E ACESSÓRIOS
DE REPOSIÇÃO PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALA-
RES para o Hospital Universitário/UFSC. Total de Itens Licitados:
00159. Edital: 18/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade Trin-
dade - FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150232-05-25-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 18/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/01/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FRONZA RODRIGUES
Assistente em Administração

(SIDEC - 17/01/2017) 150232-15237-2016NE800575

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 345/2016

Objeto:Registro de Preços para aquisição de Materiais de Labora-
t ó r i o . P r o c . 2 3 0 8 0 . 0 5 2 3 7 6 / 2 0 1 6 - 2 8 Ve n c e d o r e s : 0 0 . 3 9 8 . 0 2 2 / 0 0 0 1 - 5 1 _ R $
750,00;05.009.232/0001-24_R$ 7.350,00;07.944.100/0001-15R$ 6
.387,55;09.258.809/0001-92_R$ 5.200,00;11.909.227/0001-70_R$
18.684,00;22.627.453/0001-85R$ 2 .911,00;31.864.051/0001-95_R$
16.992,00;53.427.738/0001-04 R$ 5.407,60;71.619.829/0001-15R$ 2
.515,00.Total:R$ 66.197,1500.

(SIDEC - 17/01/2017) 150237-15237-2017NE800575

PREGÃO Nº 374/2016

Objeto:Registro de preços para aquisição de Materiais de Cardio-
logia.Proc. 23080.068051/2016-67.Vencedor:04.514.207/0001-35 R$
29.203,40.Total:R$ 29.203,4000.

VILMAR MANOEL DA CONCEIÇÃO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/01/2017) 150232-15237-2017NE800575

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 153164

Nº Processo: 23081043590201683 . Objeto: Fechamento de cambio
para importação direta de um equipamento de Raio-X e Tomografia
computadorizada,junto ao exportador Nikon Metrology Inc, para aten-
der o projeto de pesquisa "Infraestrutura para o desenvolvimento de
tecnologias na produção sustentável de biomassa: impacto ambiental
de sistemas produtivos". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Equipamento utilizado em projeto de pesquisa. Declaração
de Dispensa em 16/01/2017. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor
de Administração. Ratificação em 17/01/2017. PAULO AFONSO
BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 1.260.772,80. CNPJ CON-
TRATADA : Estrangeiro NIKON METROLOGY INC.

(SIDEC - 17/01/2017) 153164-15238-2017NE806977

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo, assinado em 13 de dezembro de 2016, ao
Contrato n. 084/2016, assinado em 30 de junho de 2016, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (UFSM) e
a ISAR ENGENHARIA E MONTAGENS LTDA, tendo como objeto
a execução de "SERVIÇOS DE TRATAMENTO ACÚSTICO DO
CENTRO DE CONVENÇÕES, NO CAMPUS DA UFSM, COM
ÁREA TOTAL DE 6.419 M²". O período de vigência, previsto na
Cláusula Sexta do Contrato n° 084/2016, fica prorrogado por mais 30
(trinta) dias corridos, de 15 de dezembro de 2016 a 13 de janeiro de
2017. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.
PAULO AFONSO BURMANN
#CAR Reitor da UFSM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153164

Número do Contrato: 152/2014.
Nº Processo: 23081014834201459.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 23/2014. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado:
07239891000182. Contratado : GOMES E PEIXOTO PROJETOS E
-CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O período de vigência do Contrato
n. 152/2014 fica prorrogado pelo período de 90 (noventa) dias cor-
ridos, de 19 de dezembro de 2016 a 18 de março de 2017. O saldo
contratual do Contrato n. 152/2014 fica reajustado, em decorrência da
variação do INPC/IBGE, de acordo com a Cláusula Segunda do
presente termo aditivo. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Data de
Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 17/01/2017) 153164-15238-2017NE806977

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2017 - UASG 153164

Número do Contrato: 34/2012.
Nº Processo: 23081016529201159.
PREGÃO SISPP Nº 129/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 06205427000102.
Contratado : SULCLEAN SERVICOS LTDA -.Objeto: A contratante
concede reequilíbrio econômico-financeiro à contratada, de acordo
com a Cláusula Primeira e Terceira do presente termo aditivo. A
contratante retifica a Cláusula Terceira do Décimo Sétimo Termo
Aditivo, de acordo com a Cláusula Segunda do presente termo adi-
tivo. O valor atualizado do Contrato n. 034/2012, no valor mensal,
passa a ser de R$ 261.953,18 e, no valor anual, de R$ 3.143.438,16.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Data de Assinatura:
01/12/2016.

(SICON - 17/01/2017) 153164-15238-2016NE806977


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-18T00:01:48-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




